
                                                                                                               NACRT 
 REPUBLIKA HRVATSKA                                                            
VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
        GRAD IVANEC 
 

    GRADSKO VIJEĆE 
 

KLASA:  322-01/19-01/05   
URBROJ: 2186/12-03/01-19-1 
 

Ivanec,  26. lipnja  2019. 
  

Na temelju članka 49. stavka 4., članka 51.stavka 5. i članka 62. stavka 5. Zakona o 
zaštiti životinja („Narodne novine“ br. 102/17., 32/19.) i članka 35. Statuta Grada Ivanca 
(“Službeni vjesnik Varaždinske županije” br. 21/09., 12/13. i 23/13. - pročišćeni tekst i 13/18.), 
Gradsko vijeće Grada Ivanca na _______  sjednici održanoj  ________ 2019. godine donosi 

 
 

ODLUKU O IZMJENAMA ODLUKE O UVJETIMA I NAČINU DRŽANJA KUĆNIH 

LJUBIMACA I NAČINU POSTUPANJA S NAPUŠTENIM I IZGUBLJENIM ŽIVOTINJAMA 

TE DIVLJIM ŽIVOTINJAMA 

 

Članak 1. 

U Odluci o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim 

i izgubljenim životinjama te divljim životinjama („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 

28/18.) članci 5., 6. i 22. brišu se. 

 

Dosadašnji članci 7.- 43. postaju članci 5.- 40. 

 

 

Članak 2. 

 

U članku 39. u stavku 3. točke 14., 15., 16., 17. i 24. brišu se, a točke 18. – 25. postaju 

točke 14. - 20. 

 

Članak 3. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom vjesniku 
Varaždinske županije. 

 

                         PREDSJEDNICA GRADSKOG  

        VIJEĆA GRADA IVANCA: 

Ksenija Sedlar Đunđek, mag. oec.  

 

 

 

 



 

Obrazloženje 

uz Odluku o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s 

napuštenim i izgubljenim životinjama te divljim životinjama 

 

Odluku o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim i 

izgubljenim životinjama te divljim životinjama („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ br. 

28/18) donijelo je Gradsko vijeće Grada Ivanca na 12. sjednici održanoj dana 26. travnja 2018. 

godine. (u daljnjem tekstu: Odluka)  

 

Ovim izmjenama Odluke vrši se usklađivanje dijela Odluke s odredbama Zakona o zaštiti 

životinja („Narodne novine“ br. 102/17, 32/19.) u skladu s stajalištima i tumačenjima  Visokog 

upravnog suda u predmetu ocjene zakonitosti iste odluke druge jedinice lokalne samouprave, 

na način da se brišu članci 5. i 6. Odluke, obzirom da nema uporišta u ovlastima iz odredbi 

članka 49. st. 4., članka 51. stavka 5. i članka 62. stavka 5. Zakona, što znači da je Grad Ivanec 

ovlašten regulirati i osigurati kućnim ljubimcima uvjete držanja u skladu s njihovim potrebama, 

sprječavati zabranjeno kretanje kućnih ljubimaca na način koji ugrožava zdravlje i sigurnost 

ljudi i životinja i spriječiti držanje pasa stalno vezanih ili ih držati u prostorima za odvojeno 

držanje pasa bez omogućavanja slobodnog kretanja izvan tog prostora kao i urediti način 

postupanja s napuštenim ili izgubljenim životinjama dok je propisivanje odredbi 5. i 6. članka 

kao u Odluci sukladno iznesenom van ovlasti iz predmetnog Zakona stoga je iste valjalo brisati. 

 

Citiranim odredbama Odluke zadire se u pravo upravljanja stambenim zgradama i neosnovano  

obvezuju vlasnici kućnih ljubimaca i predstavnici „stanara“, kao i Mjesni odbori na poduzimanje 

radnji za koje nema podloge u Zakonu.  

 

Odredbe članaka 22. Odluke također je valjalo staviti van snage jer iz teksta odredbe čl. 52. 

Zakona proizlazi da za razmnožavanje kućnih ljubimaca vlasnik nije dužan registrirati 

razmnožavanje, već je u obvezi zbrinuti mladunčad vlastitih kućnih ljubimaca, a ako to ne želi 

mora snositi troškove zbrinjavanja.  

 

Nadalje, trebalo je uskladiti članak 39. Odluke na predloženi način iz razloga što su komunalni 

redati prema odredbi članka 75. st. 3. Zakona ovlašteni nadzirati samo ona postupanja koje je 

predstavničko tijelo JLS ovlašteno svojim općim aktima regulirati a to su samo: 

 

- postupanja s divljim životinjama pronađenim izvan prirodnog staništa 

- uvjete i način držanja kućnih ljubimaca iz stavka 1., 3. i 4. članka 51. Zakona 

- način postupanja s napuštenim ili  izgubljenim životinjama 

  

Iz navedenog proizlazi da se sterilizacija kao način kontrole razmnožavanja odnosi na 

napuštene ili izgubljene životinje, a ne na kućne ljubimce čija je kontrola razmnožavanja 

člankom 52. Zakona stavljena u ovlast njihovim vlasnicima, a kontrola izvršenja tih obveza u 

nadležnost veterinarske inspekcije. 

 

Zbog svega navedenog predlaže se Gradskom vijeću donošenje Odluke o izmjeni Odluke kao 

u prijedlogu. 

 

 

Upravni odjel za urbanizam, 

komunalne poslove i zaštitu okoliša 

 



 


